ATA DA 23ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA SINDUFAPE - SEÇÃO

SINDICAL ANDES-SN

Aos 29 dias do mês de novembro do ano de 2023 às 10h, em segunda chamada, em

conformidade conforme o Regimento da SINDUFAPE, no hall do prédio II dos docentes da

UFAPE, reuniram-se o(a)s professore(a)s da UFAPE para tratar dos seguintes pontos de

pauta: 1) Diante das mobilizações e da pressão do ANDES-SN,  Informes; 2) Leitura e

homologação da ata da 21ª Assembleia Ordinária da SINDUFAPE; 3) Escolha de

delegado(a)s e observadore(a)s/suplentes de delegado(a)s; 4) Encaminhamentos. A mesa

coordenadora dos trabalhos foi composta pela Diretoria da SINDUFAPE - ANDES-SN,

representada pelo(a)s diretore(a)s Lucas da Silva Castro (Presidente), Nilson Pereira de

Carvalho (Secretário geral) e Taynah de Brito Barra Nova (Secretária adjunta), tendo sido

indicado Lucas Castro para coordenar os trabalhos. No primeiro ponto de pauta: Informes,

o coordenador da Assembleia comunicou que o ANDES-SN divulgou, na semana passada, o
parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU reconhecendo o direito à concessão de

progressões e promoções por interstícios acumulados, ou seja, a possibilidade de haver

progressão funcional em mais de um nível, de uma só vez, pelo acúmulo de interstícios na

carreira do Magistério Federal. Como segundo informe, o prof. Lucas relembrou que o

Governo indicou o dia 15/12/2023 para a apresentação da proposta de recomposição salarial

para o ano de 2024. Destacou que há ações organizadas pelo Sindicato Nacional, mas que

diante do atraso no registro cartorial da Ata de Posse da nova diretoria da SINDUFAPE, não

foi possível um engajamento maior nas campanhas. Sem o registro ficamos sem acesso à

conta bancária da seção sindical, o que tem prejudicado, também, outros compromissos de

ordem financeira, inclusive o repasse ao Sindicato Nacional. No terceiro informe a professora

Taynah esclareceu que a Ação Coletiva, movida pela AJ da SINDUFAPE, referentes a juros e

correções monetárias sobre pagamentos administrativos, teve andamento e os procuradores

ofereceram um acordo para pagamento dos valores. Desta forma, o(a)s interessado(a)s foram

comunicado(a)s, através de e-mail, e convidad(a)os a participar de uma reunião no dia

16/11/2023 com a Assessoria Jurídica da SINDUFAPE, representada através da Dra. Grazielle

Rossi, para maiores esclarecimentos e encaminhamentos. Em seguida, em novo informe, a

professora Glória registrou a agenda da tesouraria da SINDUFAPE com a Assessoria Contábil

para as tratativas referentes ao desconto em folha da contribuição sindical, e ressaltou ainda a

importância desse movimento para a saúde financeira da SS. Contribuindo com o informe, o

professor Lucas relembrou que a SS foi fundada em uma conjuntura de luta política contra um

governo fascista, que na prática impossibilitava a arrecadação em folha salarial. Afirmou que

o caminho da SINDUFAPE foi financiado pela contribuição voluntária do(a)s seus(suas)

filiado(a)s, e que essa estratégia tão fundamental outrora tornou-se obsoleta, reforçando a

urgência da implantação da arrecadação em folha. Em novo informe, o professor Nilson

Carvalho afirmou que os trabalhos estão avançados para a criação do site da SINDUFAPE, e

que a previsão para o início das postagens é para o mês de dezembro. A ação visa ampliar as

formas de comunicação junto ao(à)s filiado(a)s. No segundo ponto de pauta: Leitura e

homologação da ata da 21ª Assembleia Ordinária da SINDUFAPE, registramos que após

a apreciação da leitura ocorreu a homologação do documento pelo(a)s presentes. O professor

Lucas abre o terceiro ponto de pauta: Escolha de delegado(a)s e

observadore(a)s/suplentes de delegado(a)s para o 42º Congresso do ANDES/SN:

Relembra que o evento será realizado em Fortaleza/CE, de 26 de fevereiro a 1º de março de

2024, e ressaltou a importância da participação da SINDUFAPE nos dois principais eventos

nacionais: o Congresso e o CONAD, justificando a ausência de recursos suficientes para

garantir a participação em outras agendas. Registra como exemplo o caso das reuniões do

Setor das IFES, que enquanto foram virtuais contou com a presença da SINDUFAPE. A fala

foi procedida pelo convite à manifestação do(a)s interessado(a)s em participar do evento como

representantes da SINDUFAPE. Consideradas as manifestações e após os esclarecimentos, a

diretoria da SS registra como Delegada de diretoria a professora GLÓRIA MARIA

DUARTE CAVALCANTI (tesoureira adjunta), e como Observador/suplente de delegada o

professor MARCIUS PETRUCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE (tesoureiro). Pela base, se

disponibilizaram o professor LUCIANO CAVALCANTI DO NASCIMENTO, como

Delegado de base, e o professor FABRÍCIO FERREIRA ALVES, como

Observador/suplente de delegado. Não havendo outras inscrições, o coordenador da

Assembleia colocou em votação e as candidaturas foram acatadas por unanimidade. Como

encaminhamentos, registra-se: a) Tão logo liberada a movimentação bancária da

SINDUFAPE, dar andamento às demandas de reserva da hospedagem dos delegado(a)s e

Observadore(a)s/suplentes de delegado(a)s, bem como a atualização dos repasses ao ANDES-

SN. Vencendo todos os pontos da pauta e nada mais havendo a tratar, o coordenador deu por

encerrada a 23ª Assembleia Ordinária às 11h40min. Participaram da assembleia o(a)s

docentes da UFAPE (Lista de presença): BETANIA ARAÚJO COSME DOS SANTOS;

CESAR AUGUSTO BADJI FABRÍCIO FERREIRA ALVES; GLÓRIA MARIA DUARTE

CAVALCANTI; LUCAS DA SILVA CASTRO; LUCIANO CAVALCANTI DO

NASCIMENTO; MARCIUS P. DE A. CAVALCANTE, NILSON PEREIRA DE

CARVALHO; PEDRO GREGÓRIO VIEIRA AQUINO; TAYNAH DE BRITO BARRA

NOVA, VALÉRIA SUELY SIMÕES BARZA, WALLACE R. TELINO JÚNIOR. Eu,

Taynah Barra Nova que secretariei ad hoc a reunião, lavro a presente ata, que vai assinada por

mim, pelo secretário ad hoc da reunião e pelo coordenador da Assembleia.

Garanhuns, 29 de novembro de 2023.

Mesa coordenadora dos trabalhos:

Lucas da Silva Castro

Coordenador ad hoc da Assembleia

Presidente da SINDUFAPE

Taynah de Brito Barra Nova

Secretária ad hoc da Assembleia

Secretária Adjunta da SINDUFAPE